c. O resto dos descendentes de Pedro Fróilaz 

As referencias documentais  sobre os outros fillos do conde Pedro Fróilaz, concernientes á
súa posición como propietarios territoriais nesta zona do Eume, preséntanse en certo modo illadas
en comparación coa uniformidade que podía observarse nos  casos precedentes.

Tense constancia da presenzia dun dos seus fillos, Froila Pérez, na villa de Belo -situada
máis concretamente na parroquia de Boebre-, no territorio de Pruzos, como consecuencia da doa-
zón realizada ao mosteiro de Caaveiro no ano 1103 por este último; sendo esta a única referencia
documental conservada acerca deste personaxe nas terras da comarca59. 

Xunto coa figura de Froila Pérez, debe facerse mención a unha das fillas do conde Pedro,
Toda, quen no ano 1122, xunto co seu esposo o conde Gutierre Osorio, outorgaban a San Xoán de
Caaveiro unha servicialía no territorio de Pruzos, concretamente na aldea de Ombre60. Do seu
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57. “Unde ego comitissa domna Sancia, (...) do atque concedo et testamentum facio de media de ecclesia de Sancto Mameto
de Laragia, que sita est in terra Bisaquis, secus flumen Eume, subtus monte Carivio, cum omni suo iure quam habet vel
habere debet, per ubi eam potuerint cum iusticia invenire”. TMC, I, doc. 16. 

58. As referencias son tardías, de comezos do século XIII, e poden sinalarse entre outros os seguintes documentos: 
-1203-XII-12. Doazón do conde Gonzalo Núñez das súas propiedades en Serantes: “Ego domnus Gundisaluus Nunonis (...)
mitto in pignore quicquid habeo uel habere debeo ego et fratres mei in uilla que uocatur Sarantes in Trasanquos pro mille
et CCC solidos...”. TMSM, II, doc. 364.   
-1204-XI-11. Doazón de Sancha Núñez a Sobrado da súa herdade en Serantes, consérvanse dúas referencias, pero que pro-
babelmente fagan alusión a un mesmo documento. “Ego comitissa domna Sancia facio cartam testamenti (...) de quinta
parte uille que uocatur Sarantis in Trasancos, quam uidelicet, ego una cum filio meo Nuno Sancii uobis dono cum omnibus
pertinenciis et directuris suis et omnibus qua ad uocem ipsius uille pertinent, tam intus quam foris, cum omnibus uillulis,
pratis, pascuis, exitibus, terris cultis et incultis, sicuti ad me pertinent, ita uobis eam, ex integro,...”. TMSM, II, docs. 366,
453.
-1208-VI-26. Pacto entre o conde Fernando Núñez e o mosteiro de Sobrado sobre as súas herdades en Serantes. TMSM, II,
doc. 363.

59. “Ego Froyla Petriz et omnis vox mea facere decrevi textum scripture firmitatis de VIIIª de villa de Bolio, qui est in territo-
rio Prucius, concurrente ad ecclesiam Sancti Iacobi de Boevre.” TMC, II, doc. 193.